
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,046,798 3,229,636 -182,838

1.교직원보수 2,907,694 3,055,249 -147,555

1.사립학교 교원보수 2,550,890 2,681,010 -130,120

1.기본급 1,681,968 1,830,468 -148,500

1.봉급 1,681,968 1,830,468 -148,500 봉급 : 140,164,000원*12개월= 1,681,968,000

2.정액수당 688,462 674,282 14,180

1.정근수당 181,078 192,046 -10,968 정근수당 : 70,259,000원*2회= 140,518,000

정근수당가산금 : 2,600,000원*12개월= 31,200,000

정근수당추가가산금 : 780,000원*12개월= 9,360,000

2.성과상여금 103,000 102,452 548 성과상여금 : 103,000,000원*1회= 103,000,000

3.가족수당 16,320 17,760 -1,440 가족수당 : 1,360,000원*12개월= 16,320,000

4.자녀학비보조수당 0 2,984 -2,984

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 80,000원*12개월= 960,000

6.교직수당 78,000 78,000 0 교직수당 : 250,000원*26명*12개월= 78,000,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 6,600 4,800 1,800
보직수당가산금(원로교사수당) : 50,000원

*11명*12개월=
6,600,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 7,560 7,560 0 보직교사수당 : 70,000원*9명*12개월= 7,560,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 23,400 23,400 0 담임수당 : 130,000원*15명*12개월= 23,400,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동수당 : 30,000원*1명*12개월= 360,000

11.관리업무수당 5,544 5,520 24 관리업무수당 : 462,000원*1명*12개월= 5,544,000

12.정액급식비 43,680 43,680 0 정액급식비 : 140,000원*26명*12개월= 43,680,000

13.명절휴가비 195,200 168,000 27,200 명절휴가비 : 97,600,000원*2회= 195,200,000

14.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*12개월= 7,800,000

15.학교운영지원수당 18,960 18,960 0 교원연구비 : 1,580,000원*12개월= 18,960,000

3.초과근무수당 38,200 40,660 -2,460

1.시간외근무수당 38,200 40,660 -2,460 시간외정액분 : 3,200,000원*11개월= 35,200,000

시간외초과근무수당 : 300,000원*10개월= 3,000,000

4.부담금 142,260 135,600 6,660

1.교직원법정부담금 142,260 135,600 6,660 연금부담금 : 6,580,000원*12개월 = 78,960,000
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재해보상부담금 : 525,000원*12개월 = 6,300,000

건강보험부담금 : 4,750,000원*12개월= 57,000,000

2.사립학교 직원보수 356,804 374,239 -17,435

1.기본급 208,368 214,320 -5,952

1.봉급 208,368 214,320 -5,952 봉급 : 17,364,000원*12개월= 208,368,000

2.정액수당 99,196 105,139 -5,943

1.정근수당 24,160 23,580 580 정근수당 : 8,780,000원*2회= 17,560,000

정근수당가산금 : 480,000원*12개월= 5,760,000

정근수당추가가산금 : 70,000원*12개월= 840,000

2.성과상여금 16,500 16,000 500 성과상여금 : 16,500,000원*1회 = 16,500,000

3.대우공무원수당 5,640 9,000 -3,360 대우공무원수당 : 470,000원*12개월= 5,640,000

4.가족수당 4,320 4,560 -240 가족수당 : 360,000원*12개월= 4,320,000

5.자녀학비보조수당 0 746 -746

6.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12개월= 8,400,000

7.명절휴가비 21,196 20,232 964 명절휴가비 : 10,598,000원*2회 = 21,196,000

8.연가보상비 8,000 11,881 -3,881 연가보상비 : 8,000,000원*1회= 8,000,000

9.특수직무수당 1,800 1,800 0
특수직무수당(학교운영수당) : 150,000원

*12개월=
1,800,000

10.직급보조비 9,180 8,940 240 직급보조비 : 765,000원*12개월= 9,180,000

3.초과근무수당 7,960 7,920 40

1.시간외근무수당 7,960 7,920 40 시간외정액분 : 530,000원*12개월= 6,360,000

시간외초과근무수당 : 160,000원*10개월= 1,600,000

4.부담금 41,280 46,860 -5,580

1.교직원법정부담금 41,280 46,860 -5,580 연금부담금 : 2,350,000원*12개월 = 28,200,000

재해보상부담금 : 110,000원*12개월= = 1,320,000

건강보험부담금 : 980,000원*12개월= 11,760,000

2.기타 교직원보수 127,956 162,583 -34,627

1.교직원대체인건비 127,956 162,583 -34,627

1.교원대체인건비 127,956 162,583 -34,627
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1.기간제교원인건비 118,836 149,443 -30,607 본봉 : 3,082,300원*2명*12개월= 73,976,000

정근수당 : 1,700,000원*2명*2개월= 6,800,000

정근수당가산금 : 100,000원*2명*12개월= 2,400,000

가족수당 : 100,000원*1명*12개월= 1,200,000

교직수당 : 250,000원*2명*12개월= 6,000,000

담임수당 : 130,000원*1명*12개월= 1,560,000

정액급식비 : 140,000원*2명*12개월= 3,360,000

명절휴가비 : 1,850,000원*2명*2개월= 7,400,000

교원연구비 : 60,000원*2명*12개월= 1,440,000

시간외정액분 : 113,000원*2명*11개월= 2,486,000

시간외초과분 : 113,000원*1명*5개월= 565,000

퇴직급 : 3,800,000원*3명*1명 = 11,400,000

휴업수당 : 83,000원*3명*1회= 249,000

2.기간제교원법정부담금 9,120 13,140 -4,020
4대보험기관부담금 : 380,000원*2명*12개

월=
9,120,000

2.기간제교원인건비 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 11,148 11,804 -656

1.교직원연수 10,148 10,804 -656

1.직무연수 3,960 3,600 360

1.교육운영비 3,960 3,600 360 교직원직무연수비 : 100,000원 * 36명= 3,600,000

응급처치연수비 : 10,000원*36명= 360,000

2.교직원수련회 5,000 5,000 0

1.일반수용비 300 300 0 세미나실사용료 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 강사비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

3.여비 3,700 3,700 0 차량임차료 : 800,000원*2일*1회= 1,600,000

숙박비 : 60,000원*15실*1회= 900,000

식비 : 20,000원*2일*30명*1회= 1,200,000

3.부장워크숍 600 1,600 -1,000

1.여비 300 1,600 -1,300 식비 : 20,000원*15명*1회= 300,000
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2.교육운영비 300 0 300 행사진행비 : 300,000원 * 1회= 300,000

4.교사워크숍 588 604 -16

1.운영수당 300 300 0 강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.여비 288 304 -16 식비 : 8,000원 * 36*1회= 288,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원맞춤형복지비 0 0 0

2.교직원피복비 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0 체육교사피복비 : 300,000원 * 2명= 600,000

시설관리직원피복비 : 200,000원 * 2명= 400,000

3.기간제교원 맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 116,264 101,881 14,383

1.보건관리 38,935 33,119 5,816

1.학생및교직원보건안전관리 10,391 6,075 4,316

1.보건실운영 7,791 6,075 1,716

1.학생복지비 7,791 6,075 1,716 부상학생후송및치료비 : 30,000원 * 5회= 150,000

약품구입 : 3,000원 * 460명= 1,380,000

침구세탁비 : 90,000원 * 4회= 360,000

건강검사(일반) : 25,000원*175명= 4,375,000

건강검진(비만) : 31,000*40명= 1,240,000

2,3학년소변검사 : 1,000원*286명= 286,000

2.흡연예방 및 금연프로그램 0 0 0

3.[경상]감염병예방관리 2,600 0 2,600

1.일반수용비 2,600 0 2,600
방역 및 감염병예방운영비 : 2,600,000원

*1교=
2,600,000

2.학교환경위생관리 28,544 27,044 1,500

1.먹는물관리 2,184 2,184 0

1.일반수용비 2,184 2,184 0 수질검사료 : 40,000원 * 4회= 160,000

저수조청소료 : 110,000원 * 4회= 440,000

정수기관리유지보수 : 132,000원 * 12월= 1,584,000
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2.공기질측정 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 공기질측정검사수수료 : 750,000원 * 2회= 1,500,000

3.방역관리 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0 교사내소독 : 130,000원 * 12월= 1,560,000

4.정화조청소 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0 정화조청소료 : 800,000원*1회= 800,000

5.학생활동공간관리 22,500 21,000 1,500

1.일반수용비 22,500 21,000 1,500 공기청정기운용 : 800,000원*10월= 8,000,000

화장실청소료 : 600,000원*12월= 7,200,000

냉난방기종합세척료 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

교실및교내청소용역 : 500,000원*4회= 2,000,000

비데관리용역 : 150,000*12개월= 1,800,000

6.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입0 0 0

7.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입2차0 0 0

8.[목적]방역활동 강화사업 운영비 0 0 0

9.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입4차0 0 0

10.[목적]코로나19대응 급식도우미 활동비0 0 0

11.코로나 대응 단기인력 활동비 0 0 0

12.[목적]코로나감영증 바이러스 대비 방역물품 구입5차0 0 0

2.교육격차 해소 0 0 0

1.기타 교육격차해소 지원 0 0 0

1.[목적]2020학년도 도시지역방과후 학교운영0 0 0

3.학생복지 77,329 68,762 8,567

1.교육복지우선 0 0 0

1.교육복지사 인건비 0 0 0

2.교육복지사업 운영비 0 0 0

3.학생파악 0 0 0

4.맞춤형학습지원(집중지원) 0 0 0

최병택 2021년 02월 08일 09시 31분 59초 5 전라북도교육청 군산영광중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.맞춤형학습지원(우선지원) 0 0 0

6.맞춤형학습지원(일반지원) 0 0 0

7.환경조성 0 0 0

2.학생복지운영 77,329 68,762 8,567

1.졸업앨범제작 6,165 6,210 -45

1.교육운영비 6,165 6,210 -45 졸업앨범제작 : 45,000원*137명= 6,165,000

2.학생교과서구입 39,148 40,802 -1,654

1.교육운영비 39,148 40,802 -1,654 교사용교과서구입 : 1,700,000*1교= 1,700,000

분배경비 : 90,000원*1교= 90,000

중학교교과서무상지원 : 37,358,000*1교= 37,358,000

3.학생교복구입 17,400 21,750 -4,350

1.학생복지비 17,400 21,750 -4,350 교복구입비 : 100,000원*174명= 17,400,000

4.비대면학습지원 0 0 0

5.체육복구입 14,616 0 14,616

1.학생복지비 14,616 0 14,616 체육복구입 : 84,000원*174명= 14,616,000

3.기본적 교육활동 104,248 124,534 -20,286

1.교과 활동 46,668 45,529 1,139

1.교과활동지원 4,970 8,457 -3,487

1.보결수업관리 900 900 0

1.운영수당 900 900 0 보결수당 : 10,000원*90명= 900,000

2.기초학력지도 1,950 1,950 0

1.운영수당 1,950 1,950 0 강사료 : 30,000원*1시간*65회*1반= 1,950,000

3.독서논술대회(자율선택과제) 750 950 -200

1.교육운영비 750 950 -200 도서구입 : 15,000원*50명= 750,000

4.생활다례로 여는 책이야기(자율선택과제)250 1,707 -1,457

1.교육운영비 250 1,707 -1,457 다기구입 : 100,000원*1회= 100,000

재료비 및 행사진행비 : 1,000원*15명*10

회=
150,000

5.아침독서감사일기(자율선택과제) 1,120 2,390 -1,270
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1.교육운영비 1,120 1,680 -560 감사일기제작 : 3,200원*350부= 1,120,000

2.학생복지비 0 710 -710

6.영광북페어(자율선택과제) 0 560 -560

1.교육운영비 0 560 -560

7.[목적]원격교육운영지원 0 0 0

8.[목적]2020년 맞춤형학습지원학교 0 0 0

9.[목적]순회교사운영 0 0 0

2.국어 교과활동 4,730 4,025 705

1.교과운영 4,730 4,025 705

1.교육운영비 4,730 4,025 705 교과문집제작 : 4,000원 * 460명= 1,840,000

독서노트제작 : 4,000원 * 460명= 1,840,000

독서왕시상 : 20,000원 * 5명*3개학년*2회

=
600,000

북페어 행사진행비 : 450,000원 * 1회= 450,000

3.사회 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 교재연구자료구입 : 50,000원*10개= 500,000

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
수학과 학년별보드게임행사 재료비 : 

50,000원*6개=
300,000

수학과 학년별보드게임행사 시상비 : 

100,000원*3개학년=
300,000

2.[목적]2020수학나눔학교 프로그램 0 0 0

5.과학 교과활동 8,080 10,750 -2,670

1.교과운영 8,080 10,750 -2,670

1.교육운영비 3,680 3,400 280 실험실습재료비 : 8,000원*460명= 3,680,000

2.비품구입비 4,400 7,350 -2,950 과학교구확충 : 200,000원 *10종*2회= 4,000,000

안전장비및보호장구입 : 200,000원*2종= 400,000

6.체육 교과활동 2,360 2,360 0

1.교과운영 2,360 2,360 0
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1.교육운영비 2,360 2,360 0 수업및학습용품 : 300,000원 * 3회= 900,000

PAPS행사준비용품 : 200,000원 * 1회= 200,000

학교스포츠클럽대회 출전경비 : 15,000원

*12명*7종목=
1,260,000

7.예술 교과활동 4,440 4,825 -385

1.교과운영 4,440 4,825 -385

1.교육운영비 4,000 4,165 -165 미술실습재료구입 : 5,000원*460명= 2,300,000

미술액자및도구구입 : 20,000원*30명= 600,000

미술행사참가 교통비 : 10,000원*15명*2회

=
300,000

음악수업및학습용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

2.학생복지비 440 660 -220
미술관련행사참가 식비 : 8,000원*15명*2

회=
240,000

미술관련행사참가 간식비 : 3,000원*15명

*2회=
90,000

음악관련행사참가 식비 : 8,000원*5명*2회

=
80,000

음악관련행사참가 간식비 : 3,000원*5명*2

회=
30,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 수업준비물품 : 100,000원*2회= 200,000

9.선택 교과활동 7,660 6,800 860

1.기술가정교과운영 7,360 6,800 560

1.교육운영비 7,360 6,800 560 조리실습재료구입 : 6,000원*460명= 2,760,000

1학년기술가정실습 : 10,000원*174명= 1,740,000

2학년기술가정실습 : 10,000원*147명= 1,470,000

3학년기술가정실습 : 10,000원*139명= 1,390,000

2.교육실습생운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육실습운영 :  100,000원*3회= 300,000

10.정보교과활동 13,128 7,012 6,116

1.교과운영 13,128 7,012 6,116

1.교육운영비 2,336 1,500 836 원격수업지원물품구입 : 584,000원*4회= 2,336,000

2.비품구입비 9,600 4,320 5,280 데스크탑 컴퓨터 : 1,200,000원*8대= 9,600,000
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3.기타자산취득비 1,192 1,192 0 업무용 프로그램구입 : 55,000원*15대= 825,000

개인정보 보호용 프로그램 구입 : 367,000

원*1조=
367,000

2.창의적 체험활동 36,100 56,705 -20,605

1.자율활동 24,850 25,075 -225

1.학생회활동지원 8,630 8,820 -190

1.일반수용비 1,600 1,600 0 리더쉽캠프차량임차료 : 800,000원*2대= 1,600,000

2.교육운영비 2,530 2,630 -100 체육대회시상비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

어버이날행사 흉화구입 : 10,000원*3개 = 30,000

학생회선거 운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학생회운영물품(재료구입 현황판등) : 

100,000원*2회=
200,000

3.학생복지비 4,500 4,590 -90 리더쉽캠프활동비 : 50,000원*65명*1회= 3,250,000

리더쉽캠프간식비 : 3,000원*65명*2회= 390,000

학생자치 활성화 토론회 운영비 : 100,000

원*2회=
200,000

학생회임원교체식다과 : 3,000원*70명*1회

=
210,000

어버이날행사 효자녀시상품 : 50,000원*3

명 =
150,000

어버이날행사 장한어버이 시상품 : 

100,000월*3명 =
300,000

2.학예회 6,090 5,425 665

1.교육운영비 6,090 5,425 665 무대장치및이벤트비 : 2,300,000원*1식= 2,300,000

시상품구입 : 5,000원 *100명= 500,000

행사진행비 : 5,000원*458명= 2,290,000

행사순서지인쇄 : 2,000원*500부= 1,000,000

3.학급교육활동경비 4,800 4,500 300

1.교육운영비 4,800 4,500 300 학급교육활동비경비 : 300,000원*16학급= 4,800,000

4.과학경연대회 1,630 1,630 0

1.학생복지비 1,630 1,630 0 행사참가 교통비 : 10,000원*10명*3회= 300,000

탐구재료구입 : 200,000원*5회= 1,000,000

과학관련행사참가 식비 : 8,000원*10명*3

회=
240,000

과학관련행사참가 간식비 : 3,000원*10명

*3회=
90,000
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5.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0 앰프시스템대여비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

운동장대여료 : 200,000원 * 1회= 200,000

체육대회운영비 : 800,000원*1회= 800,000

행사용품 : 400,000원 * 1회= 400,000

6.학교특색사업 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0
독서논술대회시상품 : 30,000원 *10명*1회

=
300,000

백일장대회시상품 : 20,000원 * 10명*3개

학년=
600,000

영어단어왕시상품 : 20,000원 *10명*1회= 200,000

영어팝송대회시상품 : 20,000원 * 10명*1

회=
200,000

7.신문제작 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

2.현장체험학습활동 10,800 30,940 -20,140

1.수학여행 10,800 9,050 1,750

1.여비 1,800 1,800 0 인솔교사참가비및여비 : 180,000원*10명= 1,800,000

2.교육운영비 9,000 7,250 1,750 버스임차료 : 1,800,000*5대= 9,000,000

2.수련활동 0 21,890 -21,890

1.여비 0 1,300 -1,300

2.교육운영비 0 20,590 -20,590

3.동아리활동 450 690 -240

1.동아리활동 450 690 -240

1.운영수당 0 240 -240

2.교육운영비 450 450 0
기타동아리활동재료비 : 3,000원*30명*5개

반=
450,000

2.[목적]스포츠클럽시설이용료 0 0 0

3.[목적]2020학교스포츠클럽 활동비 0 0 0

4.[목적] 학교스포츠클럽 대회 참가비 0 0 0

4.진로활동 0 0 0

1.2020마을교육 생태계 진로활동 지원 0 0 0
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3.자유학기(년) 활동 21,480 22,300 -820

1.자유학기(년)제활동 21,480 22,300 -820

1.진로탐색활동 21,480 22,300 -820

1.운영수당 15,840 15,280 560 예술체육강사비 : 96,000원*5명*14주= 6,720,000

주제선택 강사비 : 96,000원*5명*14주= 6,720,000

진로탐색 강사비 : 96,000원*5명*5주= 2,400,000

2.교육운영비 5,640 6,752 -1,112
프로그램재료비 (진로,예술체육,주제선택,

기타) : 10,000원*134명*2회=
2,680,000

체험비 : 5,000원*148명*4회= 2,960,000

3.목적사업업무추진비 0 268 -268

4.선택적 교육활동 8,590 7,815 775

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.토요스포츠운영 0 0 0

2.독서활동 8,590 7,815 775

1.독서활동운영 8,590 7,815 775

1.도서구입 7,260 6,735 525

1.도서구입비 7,260 6,735 525 도서구입 : 15,000원*460명= 6,900,000

비도서구입 : 120,000원 * 3종= 360,000

2.도서관운영 1,330 1,080 250

1.교육운영비 1,330 1,080 250 도서관운영물품 : 100,000원 * 4종*1회= 400,000

도서관활동우수자시상 : 450,000원*1회= 450,000

도서정기간행물 : 160,000원 * 3종= 480,000

5.교육활동 지원 76,626 95,911 -19,285

1.교무업무 운영 56,687 56,012 675

1.교무학사운영 56,687 56,012 675

1.교무실무사인건비 41,945 41,356 589

1.무기계약직원인건비 41,945 38,433 3,512 본봉 : 1,823,000원*1명*12개월= 21,876,000

장기근속수당 : 560,000원*1명*12개월= 6,720,000
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가족수당 : 120,000원*1명*12개월= 1,440,000

정액급식비 : 130,000원*1명*12개월= 1,560,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

연차수당 : 91,200원*20일*1명= 1,824,000

퇴직금 : 2,880,000원*1회= 2,880,000

초과근무수당 : 17,000원*5시간= 85,000

4대보험료 기관부담금 : 305,000원*12개월

=
3,660,000

2.기간제직원인건비 0 2,923 -2,923

2.교무학사운영 8,272 8,440 -168

1.교육운영비 8,272 8,440 -168 교육과정계획서제작 : 30,000원*50부= 1,500,000

학교노트제작 : 3,000원*1,000부= 3,000,000

플래너제작 : 3,500원*500부= 1,750,000

학교요람제작 : 4,000원*100부= 400,000

학교현황판제작 : 50,000원*8개= 400,000

교육과정설명회자료제작 : 3,500원*200매= 700,000

신입생 학급편성 진단검사비 : 3,000원

*174명=
522,000

3.입학식 및 졸업식 2,150 2,296 -146

1.교육운영비 2,150 2,296 -146 졸업식순서지제작 : 1,500원* 500매= 750,000

졸업식특별상시상 : 35,000원*30명= 1,050,000

졸업장구입 : 1,000원*140매= 140,000

행사내빈용꽃구입 : 30,000원*7명= 210,000

4.환경정리 4,320 3,920 400

1.일반수용비 3,600 3,200 400 청소용품구입 : 800,000원*2회= 1,600,000

실내환경조성비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.교육운영비 720 720 0 환경미화시상품비 : 360,000원*2회= 720,000

2.생활지도운영 11,030 10,690 340

1.학생생활상담지도 3,800 3,800 0
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1.학생생활지도 운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,200 300
그린마일리지프로그램사용료 : 500,000원

*1년=
500,000

그린마일리지문자서비스사용료 : 

1,000,000원*1년=
1,000,000

2.교육운영비 300 600 -300
그린마일리지상점자시상품구입 : 300,000

원*1회 =
300,000

2.배움터자원봉사자 0 0 0

3.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 832 768
wee클래스정서지원 프로그램강사비 : 

32,000원*2시간*10주=
640,000

진로교육 강사비1 : 32,000원*3시간*5명= 480,000

진로교육 강사비2 : 32,000원*3시간*5명= 480,000

2.교육운영비 400 1,168 -768
wee클래스정서행동특성검사지 : 110,000원

*1박스=
110,000

wee클래스사무용품 :  45,000원*2회= 90,000

wee클래스 교육 진행비 : 50,000원*4회= 200,000

4.민주시민해봄학교운영 0 0 0

5.학업중단숙려제운영 0 0 0

2.학교폭력예방 4,630 4,410 220

1.학교폭력관련연수지원 4,630 4,410 220

1.운영수당 2,400 2,480 -80
폭력예방교육(통합) 강사료 : 32,000원*5

명*4시간*3일=
1,920,000

SQ인성코칭 및 검사 강사료 : 32,000원*3

시간*5명=
480,000

2.여비 640 640 0 학교폭력자체연수숙박비 : 100,000원*2실= 200,000

학교폭력자체연수식비 : 20,000원*6명*2일

=
240,000

학교폭력자체연수여비 : 200,000원*1대= 200,000

3.교육운영비 1,590 1,290 300 표준화검사 : 3,000원*460명= 1,380,000

학생상담다과 : 3,000원*35명*2회= 210,000

2.2020 마음치유 생명지킴이 지원사업 0 0 0

3.학생안전교육 2,600 2,480 120

1.소방훈련 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 소방훈련용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.안전교육 2,500 2,380 120
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1.교육운영비 2,500 2,380 120
119안전체험차량비 : 450,000원*4대*1개학

년=
1,800,000

119안전체험체험료 : 3,000원*175명= 525,000

119안전체험여행자보험료 : 1,000원 * 175

명=
175,000

3.학습지원실 운영 8,909 9,509 -600

1.방송실운영 3,089 3,689 -600

1.방송실운영 1,149 1,449 -300

1.교육운영비 1,149 1,449 -300 방송실장비구입 : 100,000원 * 10회= 1,000,000

음악방송 음원구입 : 16,500원 * 9회= 149,000

2.방송반운영 1,940 2,240 -300

1.학생복지비 1,940 2,240 -300 방송장비수리비 : 300,000원 * 3회= 900,000

방송실 소모품 및 장비임대료 : 200,000원

 * 4회=
800,000

월례회및간담회간식비 : 3,000원 * 20명*4

회=
240,000

2.기타 학습지원실 운영 5,820 5,820 0

1.교목실운영 3,840 3,840 0

1.운영수당 2,500 2,500 0 초청찬양강사료 : 500,000원 * 5회= 2,500,000

2.교육운영비 100 100 0 찬양팀악기관리비 : 50,000원*2회= 100,000

3.학생복지비 1,240 1,240 0 성탄축제행사진행용품 : 100,000원 * 1회= 100,000

성탄축제시상품구입 : 150,000원 * 3개반= 450,000

추수감사절시상품구입 : 150,000원 * 3개

반=
450,000

종교부 월례회 및 간담회간식비 : 3,000원

 * 20명*4회=
240,000

2.종교부운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 500 500 0 차량임차료 : 500,000원 * 1대*1회= 500,000

2.학생복지비 1,480 1,480 0 간식비 : 3,000원 * 40명*1회= 120,000

중식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

여행자보험료 : 1,000원*40명*1회= 40,000

수련활동지원비 : 25,000원*40명*1회= 1,000,000

4.교육여건 개선 0 19,700 -19,700

1.교육환경개선 0 19,700 -19,700
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1.미끄럼방지시설 0 8,550 -8,550

1.시설비 0 8,550 -8,550

2.학생사물함구입 0 11,150 -11,150

1.비품구입비 0 11,150 -11,150

3.[목적]내진성능평가 0 0 0

4.미래형 온라인교육 인프라구축 0 0 0

5.교원용사물함구입 0 0 0

6.학교 일반운영 165,414 163,755 1,659

1.학교기관 운영 40,984 39,657 1,327

1.부서기본운영 40,984 39,657 1,327

1.교장실운영 12,307 12,307 0

1.여비 1,700 1,700 0 관내여비 : 10,000원 * 50회= 500,000

관외여비 : 40,000원 * 30회= 1,200,000

2.일반업무추진비 7,499 7,499 0
접대용 물품 및 식사비 : 144,000원 * 10

회=
1,440,000

교직원간담회 : 100,000원 * 15회= 1,500,000

교직원경조사비 : 50,000원 * 8회= 400,000

학년협의회 식비 : 15,000원 * 34명*2회= 1,020,000

행정실협의회간담회 : 100,000원 * 4회= 400,000

교육과정설명회다과 : 400,000원*1회= 400,000

교사워크숍간식비 : 3,000원 * 38명= 114,000

교과협의회식대 : 15,000원*35명*1회= 525,000

학교폭력자치회회의비 : 150,000원*4회= 600,000

학교운영윈원회간담회식비 : 220,000원*5

회=
1,100,000

3.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0 직책급업무추진비 : 259,000원 * 12개월= 3,108,000

2.행정실운영 9,333 9,015 318

1.일반수용비 5,883 5,535 348 사무용품구입 : 324,000원 * 2회= 648,000

화장지구입 : 250,000원 * 5회= 1,250,000

업무용도서구입 : 100,000원 * 5종= 500,000
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간행물구독료 : 130,000원 * 10종= 1,300,000

전자입찰수수료 : 50,000원 * 10월= 500,000

교육시설재난공제회 : 600,000원 * 1회= 600,000

학교경영자배상책임보험 : 1,300원 * 450

명=
585,000

세탁비 : 100,000원 * 2회= 200,000

단기간근로자산재보험 : 30,000원*10월= 300,000

2.기타공공요금 250 280 -30 재정보증보험료 : 200,000원 * 1회= 200,000

적십자회비 : 50,000원 * 1회= 50,000

3.여비 3,200 3,200 0 관내여비 : 10,000원 * 10회*12개월= 1,200,000

관외여비 : 40,000원 * 5회*10개월= 2,000,000

3.교무부운영 19,344 18,335 1,009

1.일반수용비 12,384 11,375 1,009 사무용품구입 : 20,000원 * 20종*2회= 800,000

프린터토너및 드럼 : 300,000원*2종*5회= 3,000,000

복사용지구입 : 20,000원*150박스= 3,000,000

고사용B4용지 : 32,000원*32박스= 1,024,000

출석부구입 : 25,000원*15학급= 375,000

학교봉투구입 : 600,000원*1회= 600,000

칠판용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

인쇄용소모품 : 160,000원 * 6개= 960,000

프랑카드구입 : 50,000원 * 10회= 500,000

교무수첩구입 : 20,000원*36권= 720,000

상장용지구입 : 300원 * 1,600매= 480,000

상장케이스구입 : 2,500원 * 250개= 625,000

2.여비 6,960 6,960 0 관내여비 : 10,000원 * 30회*12개월= 3,600,000

관외여비 : 35,000원*8회*12월= 3,360,000

2.시설 장비 유지 121,186 121,118 68

1.학교시설장비유지 121,186 121,118 68

1.공공요금및제세공과금 41,400 41,400 0
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1.전기요금 15,600 15,600 0 전기요금 : 1,300,000원*12월= 15,600,000

2.상하수도료 15,000 15,600 -600 상하수도료 : 5,000,000원*3개월= 15,000,000

3.기타공공요금 10,800 10,200 600 우편요금 : 200,000원 * 6회= 1,200,000

인터넷통신요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

전화요금 : 400,000원 * 12개월= 4,800,000

2.시설일반관리 75,538 75,470 68

1.일반수용비 75,538 75,470 68
교내수목구입및관리비 : 1,200,000원 * 6

회=
7,200,000

소규모수선비 : 2,800,000원*10개월= 28,000,000

시설물관리소모품 : 1,800,000원*10개월= 18,000,000

월동장비구입 : 2,000,000원 * 1회= 2,000,000

장비임대료 : 450,000원*2회= 900,000

전기설비 정기검사료 : 490,000원*1회= 490,000

차량임대료 : 150,000원*2회= 300,000

학교비품수선비 : 1,000,000원 * 4회= 4,000,000

복사기임대료 : 440,000원 × 12개월= 5,280,000

전기안전관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

컴퓨터유지보수료 : 150,000원 × 12개월= 1,800,000

소방시설관리용역료 : 154,000원 × 12개

월=
1,848,000

WCDMA통신료 : 6,000원×12개월= 72,000

폐기물처리비 : 125,000원*20회= 2,500,000

유리교체 : 50,000원 × 6회= 300,000

3종시설물 안전진단 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.당직관리 4,248 4,248 0

1.일반수용비 4,248 4,248 0 무인기계경비용역료 : 192,000원 * 12회= 2,304,000

cctv 서비스이용료 : 162,000원*12개월= 1,944,000

3.학교운영 협력 3,244 2,980 264

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100
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1.일반업무추진비 1,100 0 1,100
학교운영윈원회간담회식비 : 100,000원*11

명=
1,100,000

2.학부모협력 2,144 2,980 -836

1.학부모회운영 600 70 530

1.교육운영비 600 70 530 학부모심리검사비 : 10,000원*40명*1회= 400,000

급식모니터링단 활동 급식비 : 20,000원*5

명*2회=
200,000

2.학부모동아리(자율선택과제) 0 1,410 -1,410

1.교육운영비 0 1,410 -1,410

3.학부모학교참여활성화(경상운영) 1,544 1,500 44

1.교육운영비 1,544 1,500 44
학부모동아리운영비 : 12,000원*50명*2회 

=
1,200,000

학부모동아리간식비 : 3,000원*50명*2회= 300,000

학부모동아리 배너제작 : 22,000원*2회= 44,000

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.재난공제회 본관 지붕 복구공사비 0 0 0

8.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0 예비비 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

세출합계 3,523,940 3,729,532 -205,592
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